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1 JOHDANTO 

Kansallisen lapsistrategian valmistelut alkoivat vuonna 2018 hallituksen toimeksiannosta. 

Lapsistrategiaa tarvitaan varmistamaan julkisten toimijoiden ja perheiden yhteisen vas-

tuun lasten ja nuorten hyvinvoinnista tulevaisuudessa. Lapsistrategia 2040 tavoitteena on 

lapsi- ja perhemyönteisemmän yhteiskunnan rakentuminen, joka koostuu hyvinvoinnin 

osa-alueista ihmissuhteista, turvallisuudesta, osallisuudesta, oppimisesta sekä tervey-

destä. (Valtioneuvosto 2019b, 11, 45.) 

Kansallisen lapsistrategian asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi jokainen lapsi tarvit-

see elämäänsä läheisiä ja turvallisia aikuisia, perheen yhteisen ajan lisääntymistä ja las-

ten kaverisuhteiden vahvistumista sekä yksinäisyyden vähentymistä. Lapsilla tulee olla oi-

keus ja mahdollisuus oppia ja kasvaa yksilölliseen tahtiinsa. Lapsistrategia pohjautuu 

YK:n lastenoikeuksien sopimukseen, jossa on määritelty lasten oikeus tulla nähdyksi ja 

kuulluksi sekä lasten näkemyksien kunnioittaminen ja lapsen edun ensisijaisuuteen huo-

mioimisesta. (Valtioneuvosto 2019b, 45, 47.) 

Lasten hyvinvointiin vaikuttavat pääsääntöisesti vanhemmat ja heidän elinolosuhteensa 

sekä hyvinvointinsa. Perheiden julkiset palvelut ja varhaiskasvatus ovat paikkoja, joissa 

perheet ja lapset tulevat kohdatuksi ja henkilöstön ammattitaito mitatuksi. Lapsi- ja per-

hemyönteisen yhteiskunnan tavoittaminen vaatii yhteiskunnallisia muutoksia ja tietoa las-

ten ja perheiden hyvinvoinnin tekijöistä. (Valtioneuvosto 2019b, 46, 52.) 

Lasten ja perheiden hyvinvointi tarvitsee kohtaamista. Aito läsnäoleva kohtaaminen voi ar-

jen kiireessä ja nykyteknologisoituneessa maailmassa jäädä vähemmälle huomiolle. 

Elektroniikka ja sosiaalinen media vievät ihmisiltä entistä enemmän tilaa muulta sosiaali-

selta kohtaamiselta. Opinnäytetyö keskittyy lasten ja vanhempien väliseen kohtaamiseen 

ja vuorovaikutukseen arjessa sekä tarpeisiin ja toiveisiin, jotka mahdollistavat lasten ja 

perheiden hyvinvoinnin. 
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2 TOIMINTAYMPÄRISTÖ JA LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Päiväkoti, Hollolan kirjasto 

Opinnäytetyö on toteutettu Hollolan kunnan päiväkotiin 3-6-vuotiaiden ryhmään. Ryh-

mässä on 42 lasta, 3 varhaiskasvatuksenopettajaa ja 3 varhaiskasvatuksen hoitajaa. (Päi-

väkoti X 2019.) 

Hollolan pääkirjasto toimii kuntakeskuksessa ja se on kaikille avoin kohtaamispaikka ja 

kulttuurikeskus. Kirjastossa on mahdollisuus järjestää tapahtumia, opastuksia sekä näytte-

lyitä. Kirjaston tiloissa on vapaa-aikapalveluiden alaisuudessa toimiva kahvila. Kahvilatoi-

minnan toiminta-ajatuksena on “koko kansan olohuone”, joka tavoittaa eri ikäisiä kuntalai-

sia mahdollisimman laajasti erilaisin toiminnallisin tapahtumin. (Hollolan kunta 2019b.) 

2.2 Tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tarkoituksena on yhteiskunnallisen ajattelun ja tietoisuuden lisääminen las-

ten ja vanhempien kohtaamisesta arjessa sekä läsnäolon merkityksestä. Hektinen elämä 

ja vanhemmuuden kiireet yhdistettynä lapsen sosioemotionaalisiin tarpeisiin voivat vaikut-

taa lyhyellä sekä pitkällä aikavälillä sekä lasten että vanhempien hyvinvointiin.  

Opinnäytetyön tavoitteena on tehdä näkyväksi varhaiskasvatusikäisten lasten ja vanhem-

pien kokemuksista yhteisestä ajasta. Kokemusten näkyväksi tekemiseksi kokoamme tai-

denäyttelyn Hollolan kirjaston tiloihin kuntalaisten nähtäväksi ja päiväkotiin. Työn tee-

moiksi nousevat lasten ja vanhempien kokemus ja ajatukset yhteisestä ajasta sekä läsnä-

olon ja kohtaamisen vaikutukset vuorovaikutukseen lapsen ja vanhemman välillä. 

Päätutkimus kysymyksinä työn taustalla on kulkenut seuraavat kysymykset. Miten van-

hemmilla on aikaa lastensa kohtaamiseen? Kuinka lapset kokevat vanhempien läsnäolon 

ja ajankäytön heille? Mitä toiveita lapsilla ja vanhemmilla on yhteisestä ajasta? 
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3 LAPSEN SOSIOEMOTIONAALINEN KEHITYS 

3.1 Lapsen ominainen tapa toimia 

Sosioemotionaalinen kehitys tarkoittaa lapsen sosiaalista ymmärtämistä ja sosiaalisissa 

tilanteissa toimimista sekä taitoa tunnistaa tunteita. Tunteiden tunnistaminen tapahtuu sa-

nomattoman viestinnän avulla. Sosiaalinen ymmärtäminen merkitsee huomaamista syitä 

tunteiden takana. Sosioemotionaalisen kehityksen lähtökohtana turvallinen kiintymys-

suhde, joka kehittyy vuorovaikutuksessa turvallisen läsnäolevan aikuisen kanssa. (Pyyk-

könen 2016, 7.) Sosioemotionaalisten taitojen kehitys tapahtuu lapsen koti- ja leikkiympä-

ristössä. Sosiaalisten tilanteiden kautta lapsi oppii hahmottamaan kokonaiskuvia ja erotte-

lemaan yksityiskohtia ikätasoisen kehityksen mukaan. (Niemi 2012, 25.) 

Lapsen omaelämänkerrallinen muisti alkaa kehittyä 3-4-vuotiaana. Tällä tarkoitetaan lap-

sen kykyä ajatella tapahtumia ajallisessa järjestyksessä sekä kykyä tulkita toiveita ja ha-

luja. Lapsille kehittyy kyky kertoa, kuka hän itse on sekä kyky kertoa millainen on hänen 

lähimaailmansa. Lapsi oppii tekemään tulkintoja asioista mikä auttaa lasta muodostamaan 

minähistoriaa. (Kronqvist 2016, 16.) 

3-7 vuotiaana lapsi tutustuu ympärillä olevaan kulttuuriin ja sosiaaliseen arvo- ja normi-

maailmaan. Lapsi tiedostaa ympärillä olevat asenteet ja käyttäytymistavat, ymmärtämättä 

omaa rooliaan säännöissä. Oppiakseen säännöt lapsi tarvitsee vanhempien ohjausta ja 

rajausta, joka tapahtuu vanhemman läsnäolon avustuksella. (Dunderfelt 2011, 73-74.) 4-

5-vuotiaana lapset oppivat tekemään omia päätelmiä mitä muut ajattelevat tai miltä toi-

sesta tuntuu (Niemi 2012, 25). 

Leikki-ikäinen lapsi osaa osallistua erilaisiin askareihin ja toimintoihin. Lapsen mielikuvitus 

on vilkas, lapsi on eläväinen, liikkuvainen ja sadun täyteinen. Lapsi elää sisimmässään 

mielikuvituksen maailmassa. Kuvien ja satujen avulla lapsi muovaa omaa ajatusmaail-

maansa. Moraalisen käyttäytymisen perusteet on opittavissa satujen kautta. Lapsen sisäi-

sen tietoisuuden maailma on kuitenkin erilainen kuin aikuisella. Lapsella on leikeissä suuri 

tarve jäljitellä ympäristöään sekä sen kautta opittuja tapoja ja tottumuksia. Leikki on lap-

selle harjoitusta suhtautumista maailmaan, sekä omien sisäisien kykyjen harjaannutta-

mista ja sosiaalisten taitojen oppimista. (Dunderfelt 2011, 78-79.) 

Lapsen hyvään kasvuun ja kehitykseen vaikuttavat vanhemmat, perheen arjen käytännöt 

ja kodin ilmapiiri (Valtioneuvosto 2019, 13). Lapsen hyvinvointi näyttäytyy aktiivisuutena ja 

ympäristöstä kiinnostumisena, jolloin lapsi oppii ja hankkii ympärillä olevilta ihmisiltään tar-

vittavia taitoja. Tällaisen toimintamallin mahdollistaa lapsen lähellä olevat luotettavat 
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aikuiset, joiden saatavuuteen ja läsnäoloon lapsi voi tarvittaessa luottaa. (Lahikainen & 

Paavonen 2011, 97.) 

3.2 Tunnetaitojen kehitys 

Lapsen kokemus muihin ihmisiin rakentuu varhaisvuosina. Vauvana lapsi on riippuvainen 

vanhempien vuorovaikutuksesta ja kyvystä vastata tarpeisiin. Vanhemman mentalisaa-

tiokyky ja emotionaalinen saatavilla olo vaikuttavat lapsen saamaan hoivan laatuun, tun-

teiden säätelykykyyn ja kiinnittymiseen muihin ihmisiin. (Valtioneuvosto 2019a, 15.) Van-

hemman mentalisaatiokyky tarkoittaa kykyä ajatella lapsen omaa erillistä tunnetta ja koke-

muksia asioista, joita vanhempi yrittää ymmärtää (Poijula, Salo & Pyykkönen 2018). Emo-

tionaalinen saatavilla olo merkitsee vanhemman kykyä olla tunnetasolla virittäytynyt lap-

sen myönteisten tai kielteisten tunteiden kirjoon vastaamalla sekä olemalla aloitteellinen 

lapsen tarpeille. Vanhemman emotionaalinen saatavilla olo muodostuu kyvystä toimia 

vuorovaikutuksessa sensitiivisellä ja jäsentävällä tavalla omia tunteita halliten. (Salo & 

Flykt 2014.) 

Lapsen tarve tunnetaitojen kehitykselle vaatii vanhemmilta perustarpeista huolehtimista, 

hellyyttä ja hoivaa sekä rajojen asettamista ja turvallisuuden tunnetta. Lapsi rakentaa 

omaa minäkuvaansa heijastaen itseään vanhempiensa reaktioihin. Lapsen saadessa 

myönteistä ja kannustavaa palautetta hänen itsetuntonsa sekä minäkuva saavat vahvan 

pohjan. (Mielenterveysseura 2019a.) Cacciatoren (2019) mukaan lapsella on tarve tulla 

kohdatuksi omana itsenään luottaen siihen, että kelpaa täysin omilla tunteillaan ja taidoil-

laan. 

 Näkemättä lapsen tarpeita voi vanhempi helposti käyttää lasta omien tarkoitusperiensä 

saavuttamiseksi hyväkseen ymmärtämättä tilanteen aiheuttavan lapselle herkästi henkistä 

väkivaltaa. (Sinkkonen 2012b, 29.) Vanhempien kykyyn ja jaksamiseen huolehtia lapsen 

tarpeista vaikuttaa heidän nykyinen elämäntilanteensa, oma tausta ja elämänkokemukset 

(Haarakangas 2011, 22). Kokemukset liittyvät läheisesti tunteisiin. Tunteet syntyvät tapah-

tumista ja psyykkisestä toiminnasta, jotka kertovat tajunnallista suhdetta tiettyyn asiaan. 

Tunteiden tehtävä on auttaa sopeutumaan eteen tuleviin tilanteisiin. Jokaisen ihmisen ko-

kemukset ovat yksilöllisiä. Elämänkokemus, ihmissuhteet ja ajatukset tulevaisuudesta luo-

vat pohjaa, kuinka ihminen kokee tapahtumia. (Törrönen 2012, 12-13.) 

Perustunteita vielä perustavanlaatuisempi on niin sanottu suuntaava tunne. Suuntaava 

tunne reagoi sisäisiin ja ulkoisiin signaaleihin. Aivot reagoivat ja ohjaavat kiinnittämään 

huomiota ihmiseen, ikään kuin sanoen tämän olevan todella tärkeää. Tämän jälkeen aivot 

tulkitsevat signaalia hyväksi tai huonoksi. Tämä aktivoi kehon vastaamaan tulkinnan 
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mukaisesti. Kehomme ja mielemme organisoituvat ja valmistautuvat toimintaan tunteiden 

kautta. Jos tulkitsee signaalin hyväksii, herää tarve lähestyä ihmistä. Jos taas tulkitsee 

signaalin huonoksi, aktivoituu pyrkimys välttää kohtaamista. Tämä alkusuuntautuminen 

näkyy esimerkiksi silloin, kun miettii lapsen usein tyypillistä vastausta kysymykseen, mitä 

hänelle kuuluu. Lapsi vastaa tyypillisesti, ”hyvää”, ”ok” tai ”huonoa” Vastaus kertoo suo-

raan lapsen perustunnetilasta, joka näkyy myös sanattomasta viestinnästä, kuten kasvo-

jen ilmeistä, katsekontaktista, äänensävyistä, eleistä, asennoista ja ilmaisun rytmikkyy-

destä. Toisen ihmisen tunnekohtaaminen tapahtuu virittäytymällä toisen suuntaaviin tun-

teisiin ja tämän herättämään vireystilaan. Lapsen kokonaisvaltainen kuuleminen vaatii vi-

rittäytymistä lapsen kokemuksiin ja tunteisiin. (Kanninen & Sigfrids 2012, 76-77, 80.) 

Lapsi tarvitsee elämäänsä säännönmukaisuutta, rutiineja ja ennakoitavuutta. Tilanteiden 

ja tapahtumien tietäminen luo lapselle turvallisuuden tunteen, joka on tärkeää lapsen kehi-

tyksen ja kasvun kannalta. Ennakoitavuuteen ja rehellisyyteen kuuluu lapsen tunteisiin 

suhtautuminen ja se, kuinka niihin reagoidaan. Tunteiden nimeäminen auttaa lasta ym-

märtämään itseään ja ympäristöä. Lapsen kuuluu saada kokemus siitä, että mitkään tun-

teet eivät ole vanhemmille vieraita, eikä hankalimmissakaan tunteissa ja tilanteissa joudu 

hylätyksi. Turvallisuuden tunne näyttäytyy lapselle fyysisenä läheisyytenä, läsnäolona, po-

sitiivisena palautteena, rohkaisuina ja hyväksyminä sellaisena kuin on. (Sinkkonen 2012b, 

103-107.)  Perheen sisäisen kulttuurin merkitys on lapselle suuri. Rutiinit, arki sekä juhla-

pyhät muodostavat lapselle rytmin, jonka merkitys voi olla paljon vanhempien kokemusta 

merkityksellisempi. (Dunderfelt 2011, 75.) 

Lapsen identiteetin rakentuminen, turvallisuuden kokemukset ja tuntemukset muista ihmi-

sistä kehittyvät perheen sisäisen dynamiikan ja lapsen sosiaalisen verkostoitumisen 

kautta. Yhteiskunnallinen järjestelmä antaa raamit tämän onnistumiseen luoden vanhem-

pien joustavuuden työelämässä, varhaiskasvatuksen palvelut ja perhevapaajärjestelmän 

joustot. (Valtioneuvosto 2019a, 12.)  
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4 KOHTAAMINEN 

4.1 Vuorovaikutus 

Vuorovaikutuksella tarkoitetaan vastavuoroista kommunikaatiota, joka tapahtuu toisen ih-

misen kanssa. Ilmeet, eleet, puhe, ääntely ja katse ovat kaikki vuorovaikutusta. Ihmissuh-

teissa tärkeä kommunikaation muotoa on puhuminen, jossa äänenpaino, ilmeet, katseet ja 

kosketus ovat kaikki merkityksellisiä. Ilman vuorovaikutusta ei voi tietää toisen ajatuksia. 

(Väestöliitto 2019.) Vuorovaikutustaidoilla tarkoitetaan halua ja kykyä vaihtaa ajatuksia, 

kokemuksia, mielipiteitä sekä tekoja toisen kanssa ja toimia yhdessä (Mielenterveysseura 

2019b). Katseilla, äänenpainoilla sekä sanattomilla viesteillä on suuri merkitys lapselle 

(Sinkkonen 2012b, 207). 

Vuorovaikutuksen osa-alueita on arvostaminen ja luottamus. Perheen yhteiselämän pe-

rusta on toistensa arvostaminen. Hyvä ja rakentava vuorovaikutus on mahdollista vain ar-

vostavassa ja kunnioittavassa ilmapiirissä. Jokainen tulee kohdata ainutlaatuisena omana 

itsesään. Luottamus toiseen henkilöön on tärkeä vuorovaikutuksen osa-alue. Lähtökoh-

tana positiivinen odotus toista ihmistä kohtaan edellyttää avoimuutta, jolla lisätään luotta-

musta. Luottamus on moraalista toimintaa. Ihmisen tulee olla toiselle rehellinen, pitää lu-

pauksensa ja olla ennen kaikkea toisia kohtaan tasapuolinen ja solidaarinen. Luottamus 

on myös sosiaalista pääomaa, joka kasvaa perheessä. (Keltikangas-Järvinen 2010, 15-

23.) 

Lapsen itsetunto rakentuu kokemuksista, että hän on hyvä ja rakastamisen arvoinen sel-

laisenaan, ilman suorituksia. Liiallinen ihannoiminen ei tue lapsen itsetunnon rakentu-

mista. (Sinkkonen 2012b, 207.) Lapsen tulevan hyvinvoinnin ja kehityksen kannalta on 

tärkeää, että lapsella on riittävän hyvä vuorovaikutussuhde lähiaikuiseen (Haarakangas 

2011, 26). 

Lapsi tarvitsee kehittyäkseen aikuisen, johon voi luoda turvallisen ja pitkäkestoisen tunne-

suhteen. Tämä tarkoittaa varhaista vuorovaikutusta ja sen merkitystä lapselle. Varhainen 

vuorovaikutus luo kiintymyssuhteen lapsen ja vanhemman välille, joka vahvistuu arkisissa 

yhteisissä asioissa. Lapsen ja vanhemman välinen varhainen vuorovaikutus antaa pohjan 

lapsen kokemuksille myöhemmissä vuorovaikutustilanteissa: kuinka lapsi tulevaisuudessa 

ennakoi, osallistuu, havainnoi sekä tulkitsee tilanteita. (MLL 2018b.) 

Perheiden myönteinen tunneilmapiiri korostaa turvallista kiintymyssuhdetta, rakkautta, 

lämpöä ja emotionaalista tukea. Vanhempien riittävän selkeä ja ymmärrettävä kommuni-

kointi lasten kanssa vaikeissa stressaavissa tilanteissa auttaa lasta luomaan tilanteesta 

turvallisen ja sopeutumaan tilanteeseen. (Poijula 2018, 153.) 
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Rakentavassa vuorovaikutuksessa ei kyse ole suurista teoista vaan pienistä arjen kanssa 

käymisistä, joka koostuu kannustavista ja rakentavista eleistä ja toista tukevasta ilmai-

susta (Mielenterveysseura 2019). Varhainen vuorovaikutus on lapsen itsetunnon kehityk-

sen kannalta merkityksellistä, mutta lopullisesti tämä vaihe ei ratkaise mitään. Lapsen ke-

hitys on pitkä tapahtumaketju, johon mahtuu paljon erilaisia vaiheita. Minkään ikävaihe ei 

ysinään ole niin ratkaiseva, ettei sattuneita vaurioita olisi mahdollista korjata myöhemmin. 

Vanhemmuuden kannalta tämä on lohdullista, sillä vanhemmat voivat kokea lapsen eri ke-

hitysvaiheet eri tavoin. (Keltikangas-Järvinen 2010, 130-131.) 

4.2 Läsnäolo  

Lapsuuden ensimmäisinä vuosina vanhemman tulee olla lapsen saatavilla lapsen tarvitta-

essa. Saatavilla olo lapselle ei tarkoita jatkuvaa aktiivista leikkiä lapsen kanssa ja virikkei-

den tarjoamista, vaan kykyä olla lapsen lähellä ja käytettävissä. Lapsella tulee olla tunne, 

että aikuinen keskittyy lapseen, kun lapsella tulee tarve. (Keltikangas-Järvinen 2010, 128-

129.) Lapsi tarvitsee kehittyäkseen aikuiselta emotionaalisesti läsnä olevaa vuorovaiku-

tusta (Kanninen & Sigfrids 2012, 91). 

Keltikangas-Järvisen (2010, 129) mukaan vanhempien on nyky-yhteiskunnassa vaikea 

hyväksyä lapsen tarvetta läheisyyteen ja saatavilla oloon. Vanhempien ajatus, että lapsen 

kanssa hetken kestävä aktiivinen leikki täyttää lapsen tarpeet ei ole oikea. Lapsen tulee 

tuntea vanhemman olevan kärsivällinen, turvallinen ja hänestä aidosti kiinnostunut. 

Kohtaaminen on monitahoista kohtaamista toisen kanssa kasvokkain. Kohtaaminen syn-

tyy katsekontaktista, kuulluksi tulemisesta, näkemisestä sekä nähdyksi tulemisesta. Avoin 

suhtautuminen, nöyrä asenne ja toisen ihmisen kertoman merkityksellisyyden ymmärtämi-

nen luovat kohtaamisen monikerrollisuuden sekä haastavuuden. Kohtaamisessa on läsnä 

yhtä lailla rohkeutta, toivoa, omanarvontuntoa, mutta myös pelkoa ja kelpaamattomuuden 

uskomuksia. Aikuisen ja lapsen elämänkokemukset ja tarpeet ovat erilaisia, mutta kohtaa-

misessa tasa-arvoisia, jolloin kumpikin tarvitsee yhdenvertaisen kokemuksen hyväksymi-

sestä. (Mattila 2008, 15-16.) 

Lapsen ja vanhemman kohtaaminen voi olla lyhyehkö yhteinen hetki. Hetkessä tulee kui-

tenkin toteutua vastavuoroisuus ja läsnäolo tässä ja nyt. Näin kohtaaminen on dialoginen 

tapahtuma. Dialogisuus on kokonaisvaltaista läsnäoloa tässä hetkessä. Vastaanottavai-

suutta sille mitä on ja vastaamista sille. Se on elämys kokemista yhdessä jakaen. Dialogi-

nen tapa olla maailmassa on läsnä olevaa olemista. Kun olemme läsnä, olemme tietoi-

sesti mukana vuorovaikutuksessa. Läsnäolo voi olla myös hiljaisuutta. (Haarakangas 

2011, 129-130.) 
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Lapsen ja aikuisen kohtaamisessa ovat läsnä erilaiset roolit. Aikuisella on suurempi vas-

tuu kuin lapsella ymmärtämisen ja elämänkokemuksen myötä, jonka takia aikuiselta odo-

tetaan joustavuutta, huolehtivuutta ja lempeyttä lasta kohtaan kohtaamisessa. Kohtaa-

misien kautta lapsi rakentaa minäkuvaansa, rohkeutta sekä perustaa elämänuskolle. Jo-

kainen kohtaaminen on lapselle merkityksellinen, koska sen perusteella lapsi rakentaa ko-

konaiskäsitystä itsestään ja maailmasta. Toistuvat epäarvostavat kohtaamiset aikuisen 

kanssa vaikeuttavat lapsen hyvän itsetunnon ja elämänkatsomuksen kehittymistä. Onnis-

tuneet kohtaamiset tukevat lasta elämään rohkeasti oman näköistä elämää. (Mattila 2008, 

18-20.) 

Tietoinen läsnäolo on pysähtymistä hetkeen, jolloin kaikki aistikokemukset ovat valppaina 

kohtaamaan toista ihmistä aidosti ja arvokkaana. Tietoisen läsnäolon on todettu paranta-

van elämänlaatua, onnellisuutta sekä hyvinvointia. Poissaoleva läsnäolo voi tuntua tylyltä 

ja torjuvalta, ikään kuin vastapuoli ei jaksaisi nähdä vaivaa toisen ajatusten ja tunteiden 

tutkimiseen. (Mielenterveysseura 2019a.) Tietoinen läsnäolo on ihmislajille synnynnäinen 

kyky, joka vaatii harjoitusta kehittyäkseen. Tietoinen läsnäolo vähentää stressiä, lisää em-

patiaa sekä lisää positiivisia tunteita. Stressi ja kiire heikentävät tietoisen läsnäolon taitoa. 

Vanhempi, joka on tietoisesti läsnä lapselleen koettaa nähdä ja hyväksyä lapsi sellaisena 

kuin lapsi kulloinkin on. Arjessa muodostuu monia tilanteita kohdata lapsi tietoisen läsnä-

olevana keskittyen lapseen ja hetkeen. Tietoinen läsnäolo ei voi onnistua joka hetki. 

Oleellista on löytää tasapaino yhdessä olon hetkiin. (Joutsenniemi & Mustonen 2013, 46-

47, 52-53.) 

Mikäli lapsi kokee paljon aikuisen huomion jäävän toisaalle ja hoivan määrän olevan tar-

peisiin nähden riittämätön, voi lapsi suojautua myöhemmiltä pettymyksiltä irrottamalla tun-

teensa häntä hoivaavasta aikuisesta. Aikuisen silmissä tämä voi näyttäytyä positiivisena 

kehityksenä, varhaisena itsenäistymisenä, vaikka todellisuudessa lapsi suojelee itseään 

pettymykseltä. (Keltikangas-Järvinen 2010, 129.) Sinkkosen (2012a, 15) mukaan jokaisen 

vanhemman tulisi pysähtyä kysymään lapseltaan mitä hänelle kuuluu ja sitä tunteeko lap-

sensa ajatuksia ja mielenliikkeitä riittävästi.  Cacciatore (2019) tuo esiin, myös lapseen tu-

tustumisen uudelleen vähintään kahden viikon välein. Lapsi kasvaa ja ajatukset muuttuvat 

nopeaan tahtiin, jolloin aito kiinnostuneisuus lapsen tunteista, kuulumisista ja ajatuksista 

ovat välttämättömiä hyvän suhteen säilymisen kannalta. 

Lapsen ja vanhemman yhteiset hetket ovat tärkeitä lapsen elämässä, kun vanhempi on 

läsnä lapselleen. Yhdessä oleminen ja vastavuoroiset tapahtumat perheen sisällä muo-

dostavat onnellisen lapsuuden elementit. Leikin ja kertomusten avulla lapsi kasvattaa 

omaa minäkuvaansa ja luo itselleen identiteettiä. Lapsi oppii myös keskustelun ja 
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vuorovaikutuksen kautta. Vuorovaikutuksessa eleet ja ilmeet ovat ensiarvoisen tärkeitä. 

Jos vastaus lapsen katseeseen on toistuvasti, ilmeettömyys, välinpitämättömyys, äkäisyys 

tai epätoivo lapsi hämmentyy ja vähitellen apeutuu. Lapsen tulevan hyvinvoinnin kannalta 

on tärkeää saada mahdollisuus hyvään vuorovaikutus suhteeseen vanhemman kanssa. 

(Haarakangas 2011, 25-27.) 

Lapsen kasvatus edellyttää vanhemmilta läsnäoloa ja kohtaamista lapsen elämässä. Yh-

dessäolo ja perheen yhteinen tekeminen ovat tärkeimpiä asioita. Kasvava lapsi tarvitsee 

hyväksyntää, arvostusta ja tunteen siitä, että hän on hyvä ja arvokas sellaisenaan. Lapset 

kaipaavat rohkaisua, myönteistä palautetta ja hyväksyvää katsetta. Itseluottamuksen pe-

rusta luodaan kotona. Itseluottamus syntyy, kun lapsi saa osallistua yhdessä vanhempien 

kanssa kodin töihin ja harrasteisiin. Vanhemmilta ei edellytetä laatuaikaa, jolloin tulisi jär-

jestää lapselle viihdykettä, elämyksiä ja virikkeitä, eikä liiallinen osallistuminen lasten har-

rastuksiin ole tarpeen. Pienet arkiset asiat ja yhdessäolon hetket jäävät mieleen lapsuu-

desta ja luovat turvallisuutta ja hyvää mieltä. (Haarakangas 2011, 47-50.) 
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5 LAPSEN LÄHIYHTEISÖT 

5.1 Vanhemmuus 

Vanhemmuus on koko elämän mittainen matka, jonka tehtävät, huolet ja ilot muuttuvat 

lapsen kasvun myötä. Yksi selitteistä ohjetta hyvästä vanhemmuudesta ei ole, sillä jokai-

nen lapsi on ainutkertainen yksilö, jolla on omat tarpeensa. (MLL 2019a). Vanhemmuuden 

tehtävä onkin antaa lapsille valmiudet, joiden avulla lapsi selviää itsenäisesti aikuistuttu-

aan (Sinkkonen 2012, 22). Vanhemmuus on mahdollisuus rakkauteen, yhdessä oloon 

sekä arvojen ja tapojen siirtämiseen seuraavalle sukupolvelle. Vanhemmuuteen liittyy run-

saasti erilaisia odotuksia, vastuuta ja ristiriitoja. Tasapainon löytyminen työn, perheen ja 

elämän muiden osa-alueiden välillä on haastavaa. (Joutsenniemi & Mustonen 2013, 9.) 

Vanhemmuuden voi jakaa kolmiosaiseksi. Vanhemmuuteen kuuluu huolehtiminen lapsen 

perustarpeista, levosta, unesta ja ravinnosta.  Toinen vanhemmuuden osa koostuu asi-

oista, joissa voi tehdä parhaansa lapsen hyväksi. Tämä edellyttää lapsen ja tämän omi-

naisuuksiensa hyvää tuntemusta, jotta lasta voi tukea ja kannustaa parhaalla mahdolli-

sella tavalla. Kolmas osuus on vanhemmuuden vaikein ja haurain osuus, lapsen hyväksy-

minen sellaisenaan kuin hän on. Lapsen puutteiden ja rajoituksien hyväksyminen voi olla 

vanhemmille vaikeaa. Tämä on kuitenkin tärkeää, jottei lapsesta yritetä tehdä toisenlaista 

kuin onkaan. (Sinkkonen 2012b, 23-24.) 

Hyvä vanhemmuus koostuu monista asioista. Kiintymys ja lähellä olo luovat perusturvalli-

suutta, joka herättää lapsessa kyvyn rakastaa. Tunteiden näyttäminen ja opettaminen aut-

tavat lasta tuntemaan itseään sekä muita. Rajojen asettaminen, yhteinen hauskanpito 

sekä perustarpeista huolehtiminen ovat vanhemmuuden osia, jotka tukevat toinen toisi-

aan. (MLL 2019a.)  Epäonnistumiset kuuluvat myös vanhemmuuteen. Parhaansa tekevä 

ja rakastava vanhempi on lapselle kaikista paras ja riittävä, epäonnistumisesta huolimatta. 

(Sinkkonen 2012, 83). Oman vanhemmuuden hoitamisessa on merkityksellistä muistaa 

huomioida omien ihmissuhdeverkostojen ylläpitäminen ja itsestä huolehtimisen tärkeys. 

Vanhempien kykyyn ja jaksamiseen huolehtia lapsen tarpeista vaikuttaa heidän nykyinen 

elämätilanteensa, oma tausta sekä elämänkokemukset. (Haarakangas 2011, 22.) Van-

hemman tulee olla kiinnostunut siitä, mitä lapsen käyttäytymisen taustalla on. Lapsen mie-

len täytyy siis olla vanhemman mielessä. (Kanninen & Sigfrids 2012, 60) 

Dunderfeltin (2011, 77) mukaan vanhempien tapaa elää lapsien kanssa on kahta eri tyy-

liä. Toisen tavan mukaan vanhemmat kuljettavat lapsia mukana, minne menevät totuttaen 

lasta mahdollisimman nopeasti maailman todellisuuteen. Toisen toimintatavan mukaan 

lapsia säästetään mahdollisimman paljon ulkopuolisilta virikkeiltä painottaen elämistä 
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mahdollisimman pitkään lapsen maailmassa. Molemmissa toiminta tavoissa voi mennä 

äärimmäisyyksiin. Vanhemman vastuulle jää muistettavaksi, ettei lapsi herkempänä koe 

maailmaa samalla lailla kuin aikuinen.  

Vanhemman kyky hyväksyä lapsen ajatukset ja tunteet vahvistavat lapsen psyykkistä hy-

vinvointia ja sosiaalisten taitojen kehittymistä. Vanhemmuuden laatuun vaikuttavat keskei-

sesti vanhemman oma hyvinvointi. Vanhempien oma negatiivinen tunneilmapiiri ja väsy-

mys näyttäytyvät lapselle epämielekkäinä kasvatustapoina, joka heijastuu lapseen tuntei-

siin ja käyttäytymiseen. Perheen sosioekonomista taustaa enemmin lapsen tulevaisuutta 

määrittää perheen vuorovaikutus ja vanhemmuuden ominaisuudet, joihin voidaan vaikut-

taa. (Valtioneuvosto 2019a, 15.) 

Keltikangas-Järvisen (2010, 129) mukaan vanhempien on nyky-yhteiskunnassa vaikea 

hyväksyä lapsen tarvetta läheisyyteen ja saatavilla oloon. Vanhempien ajatus, että lapsen 

kanssa hetken kestävä aktiivinen leikki täyttää lapsen tarpeet ei ole oikea. Lapsen tulee 

tuntea vanhemman olevan kärsivällinen, turvallinen ja hänestä aidosti kiinnostunut. 

Lapsen kanssa on tärkeää pyrkiä aitoon vuorovaikutukseen sekä kuunnella lasta ja lapsen 

toiveita. Tämä edellyttää vanhemmalta taitoa havainnoida ja kuunnella lasta. (Järvinen, 

Laine & Hellman-Suominen 2009, 9, 34.) Vanhemmuus tapahtuu vuorovaikutuksessa lap-

sen kanssa. Lapsen kokiessa myönteistä vuorovaikutusta vanhemmalta saa lapsi tunteen, 

että hän on rakastettu ja tärkeä juuri sellaisena kuin on. Myönteinen vuorovaikutus lapsen 

ja vanhemman välillä koostuu pääsääntöisesti sanattomasta viestinnästä, jolloin lapsi tul-

kitsee vanhemman äänettömiä viestejä katseen ja kosketuksen kautta. Lapsen kannalta 

vuorovaikutuksessa tärkeää on vanhemman iloitseminen lapsesta. (Korhonen 2008, 1-3.) 

5.2 Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatussuunnitelma perustuu opetushallituksen valtakunnanmääräykseen poh-

jautuen varhaiskasvatuslakiin. Lapsen huoltajilla on ensisijainen vastuu lapsen kasvatuk-

sesta. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on auttaa huoltajia kasvatustehtävässä, sekä lisätä 

lasten hyvinvointia. Valtakunnallisen varhaiskasvatus suunnitelman päämääränä on tar-

jota kaikille lapsille yhtäläiset oikeudet kokonaisvaltaiselle kasvulle, kehitykselle ja oppimi-

selle. (Opetushallitus 2018, 7.) Lapsen perustarpeiden tunnistaminen ja kohtaaminen on 

hyvän kasvatussuunnitelman lähtökohtana (Kanninen & Sigfrids 2012, 20). 

Kronqvist (2016, 24-25) kuvaa varhaiskasvatuksen merkitystä lapselle korvaavana koke-

muksena. Resilienssi tarkoittaa kykyä kohdata haasteita ja selviytyä niistä, sekä kykyä an-

taa merkityksiä ja ymmärrystä elämäntapahtumille. Lapset, joilla on resilienssiä kykenevät 

näkemään hyvää vaikeissakin olosuhteissa sekä löytävät positiivisia asioita. 
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Varhaiskasvatuksen kannalta resilienssi tarkoittaa tärkeyttä huomata lapsen voimavaroja, 

antamaan myönteisyyttä sekä välittämisen kokemuksia. Tämän onnistuminen vaatii var-

haiskasvatuksessa aikuisen, joka huomaa, tukee, välittää ja luottaa lapseen. Lapsen pys-

tyvyyttä ja sinnikkyyttä pystytään edistämään perheen ulkopuolella varhaiskasvatuksessa 

lapsen tuntiessa kuuluvansa lapsiryhmään omana itsenään.  

Vanhemmuutta on olla läsnä lapsen arjessa. Sanotaan, että vanhemmuus on hukassa ja 

vanhemmat ovat neuvottomia kasvattaessaan lapsia. Yhteiskunnallinen tilanne on myös 

kaventanut lapsen ja vanhemman yhteistä aikaa. Usein vanhemmat yrittävät tehdä ly-

hyistä yhteisistä hetkistä lasten kassa mahdollisimman mukavia. Nykyään kynnys pyytää 

apua perheen ongelmiin on madaltunut. Tuen tarpeen myöntäminen ja tuen vastaanotta-

minen ei kuitaan ole silti yleensä helppoa. Yhteiskunta pyrkii kuitenkin auttamaan van-

hempia heidän kasvatus tehtävissään. Varhaiskasvatuksen työntekijät ovat koulutettu 

kohtaamaan ihmisiä ja tarjoamaan apua ja tukea vanhemmille. (Järvinen ym. 2009,15-16.) 

Vanhempien ja varhaiskasvatuksen henkilökunnan yhteistyö tavoitteena on toimia lapsen 

parhaaksi, joka vaatii toimiakseen avointa vuorovaikutusta ja luottamusta. (Järvinen ym. 

2009, 118.) Varhaiskasvattajien ja vanhempien vastavuoroinen yhteistoiminta, joka perus-

tuu dialogisuuteen, sitoutuneisuuteen ja keskustelevuuteen vahvistaa osallisuutta per-

heissä sekä mahdollistaa tuen ja avun saamisen. Ammattilaisten ja vanhempien välinen 

yhteistyö rakentuu kohtaamisesta, jolloin lapsen tarpeet ja perheen tilanne ymmärretään 

ja nähdään kokonaisuutena. (Kekkonen 2014, 267-269.) 

Varhaiskasvatus voi tarjota lapselle erilaisen tavan olla vuorovaikutuksessa, joka ei ko-

tona ole mahdollista. Vanhemmilla voi olla jokin vaikeus, joka vaikuttaa kykyyn olla vuoro-

vaikutuksessa lapsensa kanssa. Vanhempi voi olla myös fyysisesti, muttei psyykkisesti 

läsnä lapselleen. Vanhemman tulisi olla lapsen ensisijainen tunnesäätelijä, mutta aina 

tämä ei vastaa todellisuutta. Näille lapsille varhaiskasvatus voi antaa ainutlaatuisen ja eri-

laisen tavan kehittyä tunteidensa säätelyssä. Varhaiskasvatuksella voi olla iso kuntouttava 

merkitys lapselle. Ideaalisesti varhaiskasvatus voi tarjota lapsille emotionaalisesti läsnä 

olevaa, sitoutuvaa hoitoa. (Kanninen & Sigfrids 2012, 72-73.) 

Varhaiskasvatuspalvelujen saatavuus mahdollistaa vanhempien työssäkäynnin ja paran-

taa perheiden mahdollisuutta toimeentuloon ja lasten elinolojen parantamiseen. Varhais-

kasvatus edistää lapsen kasvatuksellista vuorovaikutusta. Ensisijaisena varhaiskasvatuk-

sen tehtävänä on lapsen hyvinvoinnin, oppimisen ja hyvinvoinnin tukeminen. (Kekkonen 

2014, 258.) Varhaiskasvatuksessa jokainen hetki lapsen kanssa tarjoaa mahdollisuuden 

myönteiseen kohtaamiseen. Ryhmässä voi kuitenkin olla usein lapsia, jotka työllistävät 

ammattilaisia käytöksellään monin eri tavoin. (Kanninen & Sigfrids 2012, 163.) 
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Parhaimmillaan kodin ja päiväkodin maailmat yhdistyvät lapsen luottamusta perheenjäse-

nien kiintymykseen antamalla emotionaalista tukea lapselle varhaiskasvatuksessa työs-

kenteleviltä aikuisilta. (Lahikainen & Paavonen 2011, 97.) Varhaiskasvatuksen ammattilai-

sien osaamista tulisi vahvistaa sosiaalisten taitojen, vuorovaikutustaitojen, vanhempien 

kohtaamisen ja yhteistyön osa-alueilla, jolloin perheitä ja lapsia voidaan tukea parhaalla 

mahdollisella tavalla (Valtioneuvosto 2019a, 18). 

Lasten arki moninaistuu perhemuotojen erilaisuuksien kasvaessa. Vakaata arkea rikkoo 

kodin ulkopuolisten ihmissuhteiden irrallisuus. Lapsen kannalta irrallisuuden uhkana var-

haiskasvatuksessa on henkilöstön suuri vaihtuvuus ja palveluiden riittämättömät resurssit. 

(Valtioneuvosto 2019, 12.) 
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6 LASTEN JA VANHEMPIEN YHTEINEN AIKA  

6.1 Lapsiperhearki 

Arki koostuu hetkistä ja tilanteista, jotka uusiutuvat ja toistuvat säännöllisesti. Ruuan laitto, 

kotityöt, valmistautuminen seuraavaan päivään, viihtyisyyden tekeminen sekä mahdolli-

suus olla kotona ovat arjen elementtejä. Arjen vastakohtana pidetään juhlaa, jolloin tilan-

teet ja tapahtuvat poikkeavat tavallisista päivistä ja tilanteista. Arki on tavallista, tuttua ja 

turvallista, joka muodostuu rutiiniksi ja jatkuessaan pitkää voi tuntua yksitoikkoiselta. (Tör-

rönen 2012, 10.) 

Vanhempien arki koostuu toimintojen kokonaisuuksista. Päivärytmi, työ, perheen ja va-

paa-ajan toiminnot, rutiinit, harrastukset sekä viihde-elektroniikka luovat arjelle muodon. 

Arki kuuluu ihmisen silloiseen fyysiseen sekä sosiaaliseen toimintaympäristöön, kotiin, 

työhön, varhaiskasvatukseen ja harrastuksiin. Rutiinit helpottavat arkea, välttämättömät 

asiat sujuvat automaattisesti, mutta rutiinit voivat myös sitoa liikaa. Opitut tavat voivat 

viedä liikaa aikaa esimerkiksi perheen yhteiseltä ajalta. (Lindfors 2011, 21-22.) 

Lindforsin (2011, 24-25, 29) mukaan lapsen kokema arki on erilaista kuin vanhemman 

arki. Lapsen arki koostuu eri sosiaalista toimintaympäristöä. Lapsen arki määrittyy lähte-

misten ja tulemisien mukaan. Päivähoidon ja kodin rytmitys tapahtuvat vanhempien aika-

taulujen mukaan. Lapset sopeutuvat rytmiin, mutta lapsien itse toivoma arki olisi kiiree-

töntä ja joustavaa. Lapsen tahti elää on erilainen kuin yhteiskunnan olettama aikuisten. 

Työ- ja perhe-elämän yhteen sovittaminen vaatii kehittämistä lapsen rauhallisemman ar-

jen puolesta. Lapsilla on perheen yhteiseen aikaan ja läsnäoloon tarve. Kiireetön aika, jol-

loin tilaa leikkiä on lapsille tärkeää.                                                       

Arkeen liittyy läheisesti elämänhallinta. Elämänhallinnan avulla ihminen kykenee selviyty-

mään muuttuvissa elämän eri tilanteissa luottaen itseensä ja kykyynsä toimia. Elämänhal-

linta on yhteydessä stressin sietoon ja hallintaan. Lapset eivät ole vastuussa arjenhallin-

nasta, jolloin arjen organisoiminen ja ajankäytön hallinta ovat vanhemman velvollisuus. 

(Lindfors 2011, 22-23, 31.) 

Aika määrittää oleellisesti arkea. Nyky-yhteiskunnassa ajankäyttö on muuttunut tietoyhte-

sikunnan muutosten myötä. Moni asiat on muuttunut ajasta ja paikasta riippumattomaksi. 

Työelämä ja vapaa-aika nivoutuvat yhteen, vaikka perheen merkitys on kasvanut ja per-

heelle koetaan tarvitsevan lisää aikaa. Nykyajan haastena on perhe-elämän sekä työn yh-

teensovittaminen myös lasten näkökulmasta, jolloin kyse on perheen ajankäytöstä, arjen 

järjestämisestä, yhdessä olosta, kasvatusvastuusta sekä kotitöiden jaksamisesta. (Lind-

fors 2011, 23-24.) 
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6.2 Ansiotyön ja kotitöiden vaikutus perhe-elämään 

Työ kuuluu ihmisen elämän keskeisiin osa-alueisiin ja hyvinvoinnin tekijöihin. Ansiotyö tar-

joaa toimeentulon, mielekästä tekemistä sekä sosiaalisia suhteita. Perhe-elämä ja ansio-

työ ylläpitävät hyvinvointia, sekä vaativat henkisiä ja fyysisiä voimavaroja ja aikaa. Lapsi-

perheiden vanhemmat tekevät yhtä paljon töitä kuin lapsettomat aikuiset. Lasten vanhem-

mat tekevät töitä perhe-elämän näkökulmasta usein haastavina ajankohtina, kuten iltaisin 

ja viikonloppuisin. (Lammi-Taskula & Karvonen 2014, 31, 33.) Alle kouluikäisten lasten 

vanhemmat tekevät enemmän töitä ja viettävät enemmän aikaa lastensa kanssa kuin vuo-

sikymmen sitten (Joutsenniemi & Mustonen 2013, 44). 

Yhteiskunnassa tapahtuvat muutokset, toimeentulo sekä työelämän muutokset ja vaati-

mukset vievät vanhempien voimia, joka näyttäytyvät lapsille vanhempien väsymyksenä ja 

henkisenä poissaolona. Taloudellinen epävarmuus, perheiden sosiaaliset ongelmat, ja so-

siaalinen syrjäytyminen aiheuttavat lapsiköyhyyttä, jonka risti on suurimmillaan perheissä, 

joissa on alaikäisiä lapsia. Erityisesti yksinhuoltajat ovat haavoittuvaisia työelämän muu-

toksille ja työn ja perheen yhdistämisen haasteellisuuden vuoksi. (Törrönen 2012, 23-24.) 

Vapaa-ajan merkitys on kasvanut työn ja perhe-elämän rinnalle. Lisää aikaa vanhemmat 

toivovat perheelle, yhteiseen tekemiseen ja itsensä kehittämiseen (Törrönen 2012, 58). 

Lapsiperhekyselyyn 2012 vastanneista työssäkäyvistä lasten vanhemmista lähes joka kol-

mas osa koki työn vievän liikaa aikaa vaikuttaen läsnäoloon lapsen kanssa.  (Salmi & 

Lammi-Taskula 2014, 41). 

Vanhempien stressi kotona liittyy työn ja perhe-elämän yhteen sovittamiseen. Työn näh-

dään tutkimusten mukaan tukevan perhe-elämää. Lapsiperheiden vanhemmat kokevat 

työn vaikutukset usein positiivisena, eikä niinkään negatiivisena. Kynnyskysymyksenä 

tässä tyytyväisyydessä on työelämän laatu ja työpäivän kesto. Pitenevät työpäivät ja kii-

reen kokemukset kuormittavat vanhempia, joka heijastuu kotona stressaantuneisuutena ja 

väsymyksenä. (Repo 2009, 105.) 

Työn ja perheen ei tarvitse kilpailla keskenään. On tärkeää kiinnittää huomiota niihin yh-

teiskunnallisiin ehtoihin, joiden sisällä tasapainottelua perheen ja työn välillä tehdään. Jos 

perhe ja työ asetetaan vastakkain työelämässä, on perhe yleensä joustavampi osapuoli. 

(Repo 2009, 105.) Joustaminen koetaan arjen mahdollistajana ja positiivisenakin asiana, 

joka antaa mahdollisuuksia vaihtoehtoisiin toimintamalleihin perheen ja työn yhteen sovit-

tamiseen. Ideana tässä on, että työelämä joustaa perheen ehdoilla. Nyky-yhteiskunnassa 

kuitenkin lastenhoito ja perhe joustavat työn jouston mukaan. (Repo 2009, 90-91.)  
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Jännitteitä työn ja vapaa-ajan välille luovat työstä aiheutuva ajanpuute perheen parissa, 

tuntemus kotiasioiden laiminlyönnistä työn takia, omasta jaksamisesta huolehtiminen sekä 

riidat kotitöiden jakamisesta. Mikäli työn ja kotielämän vaatimukset ovat ristiriidassa kes-

kenään vie työ suuremman osan ajasta. Lapsiperheiden vanhemmista lähemmäs puolet 

tuntevat laiminlyöneensä kotiasioita työn takia. (Lammi-Taskula & Karvonen 2014, 38-42.) 

Kotitöihin käytettävä aika on pysynyt suurin piirtein samana viimeisen 20 vuoden aikana. 

Vuonna 2010 kotitöihin käytettiin keskimäärin 3 tuntia 8 minuuttia aikaa. Lapsi perheissä 

kotityöt vievät valtaosan vapaa-ajasta. (Miettinen & Rotkirch 2012, 58.) Yhdessä muiden 

perheenjäsenten kanssa kotitöihin käytettiin aikaan vähän yli tunti.  Vanhemman yksin ko-

titöihin käyttämä aika oli yli puolitoista tuntia. (Tilastokeskus 2014a.) 

6.3 Perheiden ajankäyttö ja kiireen kokeminen 

Ajankäyttö on yksi keskeisempiä perheen ja työn yhteensovittamisen liittyvä hyvinvointite-

kijä (Salmi & Lammi-Taskula 2014, 49). Perheiden tilanteet vaikuttavat siihen, kuinka per-

heissä käytetään aikaa eri toimintoihin (Miettinen & Rotkirch 2012, 58.) Vanhempien ja 

lasten yhdessä olo aika painottuu aamuihin, iltoihin, viikonloppuihin ja lomiin. Yhteinen te-

keminen keskittyy perheenjäsenten yhtenäisiin hetkiin, joiden kesto ja sisältö vaihtelevat 

perheen ulkopuolisista paineista. (Lahikainen & Paavonen 2011, 98.) 

Tampereelle teetetyn tutkimuksen mukaan perheiden yhteisen ajan viettäminen koetaan 

tärkeäksi. Vähän yli puolet perheistä kokee, että heillä on riittävästi yhteistä aikaa. Kaikki 

perheet kuitenkin toivoisivat enemmän yhteistä aikaa. Yleisimpänä yhteisen ajan esteenä 

nousee työ tai muuten epäsäännölliset työajat. Illat koetaan liian lyhyiksi ja kotitöiden ja 

muiden rutiiniasioiden täyttämiksi. Perheillä tulisi olla yhteistä aikaa vain olemiseen ja te-

kemättä mitään. Laiskottelua yhdessä perheelle toivottaisiin myös lisää. Harrastukset täyt-

tävät perheiden aikatauluja, mikä voi tuottaa myös lapsille ja vanhemmille ylimääräistä 

stressiä ja kiirettä. Yleisimpinä hyvinvointia perheille tuottavina asioina oli hyvä terveys, 

perheen kanssa yhdessä vietettävä aika ja läheiset ihmissuhteet. Tukiverkoston merkitys 

arjessa on iso. Omaan vanhemmuuteen oltiin tyytyväisi, mutta tuen saaminen toteutuu 

kohtalaisesti. Vanhemmuutta tuetaan eniten päivähoidossa. (Tampereen kaupunki 2017.) 

Erilaiset kiireen ja väsymisen kokemukset ovat kasvaneet Suomessa. Lapsiperheiden ai-

kapula ja huoli lapsiperheiden kiireestä on noussut vuosi vuodelta. (Repo 2009, 90.) Kiire 

ymmärretään kokemuksena siitä, ettei aika riitä kaikkeen suunniteltuun tekemiseen. Aika-

pulalla tarkoitetaan riittävän ajan vähäisyyttä. Kokemus aikapulasta voi merkitä ristiriitaisia 

tavoitteita käytössä olevan ajan ja mahdollisuuksien kanssa. Aikapulaa voidaan ajatella 

myös yhteiskunnallisena kysymyksenä. Olettamuksena siitä, mihin aikaa kuuluisi käyttää 
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ja mitä asioita tulisi tehdä. (Miettinen & Rotkirch 2012, 90.) Kolme neljästä alle kouluikäi-

sen lapsen vanhemmasta kokee, ettei ehdi tehdä kaikkea mitä toivoisi. Aikapula ja kiireen 

kokeminen kuuluvat tiiviisti alle kouluikäisten lasten vanhempien elämään. (Joutsenlampi 

& Mustonen 2013, 44.) 

Tilastokeskuksen (2014b) tutkimuksen mukaan perheen parissa vietetty aika on vähenty-

nyt viimeisen 10 vuoden aikana. Perheellä tarkoitetaan samassa kotitaloudessa olevia ih-

misiä. Kahden hengen perheessä miehet viettivät lasten kanssa aikaa 4 tuntia 50 minuut-

tia ja naiset 4 tuntia 47 minuuttia hereillä oloajasta. Vähintään kolmen hengen perheissä 

miehet olivat perheen kanssa lähes neljä tuntia ja naiset noin viisi tuntia. Tulokseen vai-

kuttaa miesten vähemmän perheissä käyttämä vanhempainvapaa ja enemmän ansiotyö-

hön käyttetty aika. 

Mikäli perheeseen kuului kaksi henkilöä, miehet viettivät aikaa perheen kanssa 4 tuntia 50 

minuuttia ja naiset 4 tuntia 47 minuuttia hereillä oloajasta. Vähintään kolmen hengen per-

heessä miehet viettivät aikaa perheen kanssa noin neljä tuntia ja naiset noin viisi tuntia 

heräillä oloajasta. Tähän tulokseen vaikutti luonnollisesti se, että miehet käyttivät vanhem-

painvapaita vain marginaalisesti. Sen sijaan pienten lasten isät käyttävät ansiotyöhön eni-

ten aikaa. 

Vanhempien ajankäytössä on tapahtunut muutoksia viimeisen 10 vuoden aikana. Äitien 

viettämä aika alle 10-vuotiaiden lasten kanssa on vähentynyt viiteen ja puoleen tuntiin val-

veillaoloajasta, ollen aikaisemmin kuusi tuntia. Äidit viettävät lasten kanssa enemmän ai-

kaa kuin isät, eikä viikonlopun ja arjen vaihtelulla ole ajankäytöllisesti eroa. Isät viettävät 

lasten kanssa aikaa enemmän viikonloppuina kuin arkena. (Tilastokeskus 2014c) Van-

hemmat kokevat kiireen tunteen vähentyneen, mutta odotuksien ja vaatimuksien lisäänty-

neen. Perheelle halutaan antaa entistä enemmän aikaa, jonka mahdollistaa isien suu-

rempi vastuunotto lapsista sekä joustava työelämä. (Miettinen & Rotkirch 2012, 9.) 

Lapsiperheiden kiire on yhteydessä ansiotyöhön. Työssä käyvät vanhemmat kokevat 

enemmän kiirettä kuin ei-työelämässä oleva. (Miettinen & Rotkirch 2012, 22.) Kiireen ko-

keminen on yhteydessä työajanpituuteen mutta myös perheeseen ja elämäntilanteeseen 

liittyvät tekijät. Yhdenhuoltajan perheessä kiirettä koetaan enemmän, kuin kahden van-

hemman taloudessa, joissa toisella voi olla mahdollisuus joustaa työajoissa tai perheen 

tarpeista paremmin. (Miettinen & Rotkirch 2012, 30.) 

Lasten määrä ja ikä on yhteydessä vanhempien kiireen kokemuksiin. Lasten ollessa päi-

väkoti ikäisiä on vanhempien kiire suurimmillaan. isillä kiire lisääntyy lapsien lukumäärän 

mukaan. Äideillä kiire nousee selvästi kolmannen lapsen jälkeen. (Miettinen & Rotkirch 
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2012, 30.) Harrastukset ja kodin ulkopuoliset tapahtumat voivat luoda osaltaan kiirettä 

perheille (Miettinen & Rotkirch 2012, 87). 

Ajankäyttötutkimuksessa vapaa-aika on määritelty ajaksi, joka jää jäljelle vuorokaudessa 

nukkumisen, ruokailun ansio- ja kotitöiden sekä opiskeluun käytetyn ajan jälkeen. Vuosina 

2009-2010 suomalaisilla oli keskimäärin vapaa-aikaa vuorokaudessa arviolta 6 tuntia 40 

minuuttia. (Tilastokeskus 2014c.) 
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7 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

7.1 Toiminnallisen opinnäytetyön ja kvalitatiivisen tutkimuksen periaatteet 

Opinnäytetyö on toiminnallinen mutta sisältää tutkimuksellisen opinnäytetyön piirteitä. Toi-

minnallisessa opinnäytetyössä on toimijat, tietoperusta, menetelmät, materiaalit, aineisto 

ja tuotos tai tulos, yhtä lailla kuin tutkimuksellisessa opinnäytetyössä. Toiminnallisen opin-

näytetyön erona tutkimukselliseen työhön ovat toiminnallisena työnä tehtävä konkreetti-

nen tuotos. Toiminnallinen opinnäytetyönä oleellista on tuotokseen tähtäävä kehittämis-

työ, joka vaatii onnistuakseen eri toimijoita, joista opiskelijan rooli on keskeinen. Valmis 

tuotos vaatii dialogisuutta, jossa keskustellaan, arvioidaan, tarkennetaan suunnitelmaa. 

(Salonen 2013, 5-6.) 

Laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimuksen lähtökohtana on tuoda ilmi todenperäistä elä-

mää mahdollisimman kokonaisvaltaisesti kuvaten. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 

161.) Kvalitatiivisen tutkimuksen lähtökohtana on selvittää ilmiöitä sekä ymmärtää syitä 

ilmiöiden takana. Laadullisesti kuvattuna ilmiön saa monipuolisemmin esille kuin luvuilla 

näytettynä. Ihmisten asenteita, kokemuksia ja näkökantoja on haastavaa kuvata luvuin, 

jolloin laadullinen kuvailu on hyvä vaihtoehto. (Kananen 2015, 71.)  

Opinnäytetyöhön valikoitui toiminnallinen lähestymistapa, sillä kohtaamisen kokemuksien 

näkyväksi tekeminen on opinnäytetyön lähtökohta. Lähestymistapa mahdollistaa lasten 

kokemuksien monipuolisen esille tuonnin ja analysoinnin, sekä konkreettisen peilailun 

vanhempien ja lasten kokemusten välillä. Toiminnallisena tuotoksena opinnäytetyössä to-

teutetaan taidenäyttely Hollolan kirjasto kahvilaan. Opinnäytetyö käynnistyi aiheen rajauk-

sella ja toimintaympäristöjen valikoitumisella (Kuvio 1). Varhaiskasvatusikäisten lasten ko-

kemusten näkyväksi saamiseksi valikoitui päiväkoti lasten tiedonkeruu paikaksi. Lasten 

kokemusten rinnalle tarvittava vanhempien näkemys kerättiin tiedonkeruuseen osallistu-

neiden lasten vanhemmilta. Päiväkodin kanssa laadittiin yhteistyösopimus, tutkimuslupa 

(Liite 1) ja salassapitosopimus. Lapsien osallistumisesta tiedonkeruuseen laadimme van-

hemmille lupalapun, jonka myötä vanhemmat saivat päättää lasten osallistumisesta (Liite 

2). Lupalapun saate sanoissa kerroimme työn tarkoituksesta ja tavoitteista sekä lapsien 

anonyymiuden säilyttämisestä. Tutkimukseen osallistuneiden lasten vanhemmille toteutet-

tiin sähköinen Webropol-kysely (Liite 3), jonka päiväkoti toimitti lasten vanhemmille säh-

köisessä muodossa. Taidenäyttelyä mainostettiin päiväkodilla sekä julkisilla ilmoitustau-

luilla. Tutkimustuloksista koostettiin taidenäyttely Hollolan pääkirjaston kirjasto kahvilaan. 

Tutkimustulosten yhteenveto tehtiin lisäksi päiväkotiin vanhempien ja henkilökunnan näh-

täville. 
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Kuvio 1. Prosessin eteneminen  

7.2 Aineistonkeruu 

Aineistonkeruumenetelminä opinnäytetyössä on käytetty haastattelua, sähköistä kyselyä 

ja toiminnallisia menetelmiä. Kyselytutkimuksen etuna koetaan niiden avulla saatu laaja 

tutkimusaineisto. Kyselyllä mahdollistetaan suuri otanta ja voidaan kysyä monia kysymyk-

siä. Kyselymenetelmä on tehokas ja säästää paljon aikaa. Kyselymenetelmän heikkouk-

sina pidetään usein sen pinnallisuutta ja teoreettisesti vaatimattomuutta. Tietämättömyys 

vastaajan rehellisyydestä ja kuinka vakavasti henkilö on kyselyyn vastannut, koetaan 

heikkoutena. Kysymysten oikein ymmärtäminen ja ihmisten tietämys kyselyn aiheesta ei-

vät myöskään selviä täysin. Vastaamattomuus nähdään myös kyselyn heikkoutena. (Hirsi-

järvi, Remes & Sajavaara 2009, 195.) Miettisen ja Vehkalahden (2013, 84) mukaan verk-

kokyselyiden hyötyinä ovat nopeus ja vastausten prosessoinnin ongelmattomuus. Inhimil-

lisiä virheitä minimoi tulosten automaattisesti laskelmoituminen sähköiseen muotoon. 

Verkkokyselyiden heikkoutena koetaan, ettei voida noudattaa perinteisen todennä-

köisyysotannan periaatteita poimimalla satunnaisotosta ennalta määritetystä perusjou-

kosta. Tutkimukseen valikoituvat ne, jotka saavat kutsun sähköisesti ja osallistuvat näin 

tutkimukseen verkossa. 

Aineistoa on kerätty vanhemmilta sähköisellä Webropol-kyselyllä. Kysely lähetettiin 16 

opinnäytetyöhön osallistuvan 4-6-vuotiaan lapsen vanhemmalle. Kysymyksiä laatiessa on 

Aiheen rajaus
Toimintaympäristöjen 

valikoituminen
Tutkimuksen 

toteutus
Tulosten 

analysointi
Taidenäyttelyn 
järjestäminen
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pyritty pitämään mielessä tutkimuskysymykset, sekä muodostamaan kysymykset oikein ja 

helposti ymmärrettäväksi väärinkäsitysten välttämiseksi. Tarkoituksena on ollut välttää lii-

allista päällekkäisyyttä kysymyksien asettelussa. Tulosten analysointia varten kysymykset 

on pyritty laatia helppolukuisiksi ja selkeiksi väärin ymmärryksen vähentämiseksi.  

Lapsilta tiedonkuumenetelmänä oli haastattelu, jonka tukena käytettiin toiminnallisia me-

netelmiä. Toiminnallisia menetelmiä oli piirtäminen, kuvakortit ja sadutus. Kaikille lapsille 

kielellinen ilmaisu ei ole vahvin tapa oman itsensä, omien kokemusten, näkemysten ja 

tunnetilojen ilmaisemiseen. Tämän vuoksi on hyvä etsiä muitakin keinoja ilmaisun tueksi. 

(THL 2019b.) Lasten oikeuksien sopimuksen mukaan lapsilla on oikeus tuoda ilmi omia 

mielipiteensä ja vaikuttaa itseään koskeviin asioihin (Unicef 2019). Lapsien osallistuminen 

ja vaikuttaminen luovat lisäksi pohjaa demokraattiselle tulevaisuudelle (Opetushallitus 

2018, 26). Lapsien kanssa käytettävät monipuoliset tiedonkeruu menetelmät tarjoavat lap-

sille mahdollisuuden ilmaista mielipiteitä ja ajatuksia mahdollisemman helposti. 

Kuvakorteilla viritettiin lapsia aiheeseen. Kuvakortit helpottavat lapsia pääsemään aihee-

seen ja kertomaan ajatuksiaan. Kuvakortteina toimi kuvat erilaisista yhteisistä tekemisistä. 

Lapset valitsivat kuvan, jota haluaisivat vanhempien tai muun turvallisen aikuisen kanssa 

tehdä enemmän. Tämän jälkeen lapset saivat vuorollaan kertoa haastattelun ja kuvaa 

apuna käyttäen ajatuksia ja toiveita aiheesta.  

Kuvakortit ovat kaikenikäisille soveltuva ja luonteva menetelmä, jotka voivat toimia apuna 

vaikeiden ja arkaluontoisten asioiden käsittelemisessä ja niistä puhumisessa. Kuvat tar-

joavat peilin omille ajatuksille ja auttavat konkreettisesti tuomaan omia ajatuksia julki. Ku-

vat antavat myös tilaa tulkinnoille ja mielikuville. (Halkola 2009,187, 16.) Aineistonkeruu 

menetelmänä kuvakorteilla pyritään hakemaan vastausta lapsilta kysymykseen ”millaisia 

asioita haluisit tehdä enemmän vanhemman kanssa”.  

Lapsia pyydettiin piirtämään taideteoksia näyttelyyn, jolla mahdollistetaan aiheen näke-

väksi tekeminen ja tietoisuus laajemmalle otannalle. Lapset saivat aiheeksi piirtää kuvan 

siitä mitä he tykkäävät tehdä vanhempien kanssa. Paperina oli valkoinen A4. Lapset piirsi-

vät puuväreillä. Lapset alkoivat kertoa hyvin aiheistaan ja mistä he aikoivat piirtää. Huo-

masimme kuitenkin piirustusten edetessä, että monella lapsella alkoi keskittyminen häiriin-

tymään muualle ja heitä piti hieman palautella aiheeseen. Myös toisten lasten ääneen ker-

tomat asiat ilmestyivät helposti myös omaan taideteokseen. 

Piirtäminen on lapselle luontainen tapa toimia. Piirustusten kautta lapset pystyvät kuvaa-

maan näkemäänsä ja kokemaansa itsestä ja ympäristöstä. Puhumisen tai sanoittamisen 

ollessa hankalaa, voi piirtäminen tarjota muodon ilmaista itseään. Piirtämisen kautta lap-

sella on aikaa ajatella, jolloin piirustusta on helppo täydentää. (Roos 2015, 42.)  
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Sadutusta käytettiin haastattelun tukena ja tiedonkeruuna. Lapsilta kysyttiin mitä heidän 

taideteoksessaan tapahtuu ja mistä he olivat piirtäneet. Lapsille esitettiin myös tarkentavia 

kysymyksiä ja heidän kertomansa kirjoitettiin sanasta sanaan taideteoksen toiselle puo-

lelle. Lopuksi heille luettiin ääneen mitä paperiin oli kirjoitettu ja se hyväksytettiin lapselta. 

Sadutus on eri ikäisten kuuntelua ja osallisuutta painottava työväline niin käytännön 

työssä, kehittämisessä ja tutkimuksissa. Menetelmän avulla lapsi tulee kuulluksi antaen 

läheisyyden ja turvallisuuden tunteen tässä hetkessä. Lisäksi sadutus kutsuu puhumaan, 

kohtaamaan ja pysähtymään. (Karlsson. 2014, 26, 28.) Sadutus on käyttökelpoinen doku-

mentointiväline, jonka avulla lapset kohdataan aidosti, ilman arviointia (Karlsson, Riihelä 

2012, 170–175). 

7.3 Aineiston analysointi 

Yleistä kaavaa tai mallia aineiston analyysiin käyttöön ei antaa. Analyysilla tarkoitetaan ai-

neiston huolellista, tekstimateriaalin järjestelyä, sisällön ja rakenteiden erittelyä, jäsentä-

mistä ja pohtimista.  Lisäksi analyysi voi olla sisällöllisen tuotoksen luokittelemista eri ai-

heiden ja teemojen perusteella. Tarkoituksena saada isosta määrästä tekstiä selvyyttä 

helpommin. Analyysillä kiteytetään haastattelujen tai kertomusten sisältöjä helppolukui-

seen muotoon. Aineiston tarkastelemisesta tulee tehdä huolellisesti ja vertaillen sen sisäl-

töä. Analyysin avulla lisätään myös aineiston informaatioarvoa. Analyysissä tiivistetään 

tietoa ja tulkitaan sitä, sekä käydään vuoropuhelua teorian empirian ja omien ajatusten 

kanssa. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2019a.) 

Analyysillä voidaan ymmärtää eri näkökulmista katsomista ja aineiston tiivistämistä eri ta-

voin. Analyysi voidaan nähdä tapana käydä systemaattisesti aineistoa läpi etsimällä esi-

merkiksi yhtäläisyyksiä ja eroja. Jokainen tutkimus on oma prosessinsa. Prosessin etene-

miseen vaikuttavat monet eri tekijät. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2019a.) 

Kanasen (2015, 159-163) mukaan Laadullinen aineisto on usein monenlaisessa muo-

dossa. Aineisto käydään läpi kuunnellen, katsellen ja lukien ainoista kokonaisuutena. Ai-

neistoa on tämän jälkeen jatkojalostettava ja käsiteltävä litteroiden kaikki saatu tieto eri 

menetelmin. Tämän jälkeen aineistoa on yhteismitallistettu ja perehdyttävä aineistoon lu-

kemalla useaan kertaan. Aineistoa on luokiteltu ja teemoiteltu sekä tiivistetty tutkimuk-

sesta oleellinen tutkimusta ajatellen. Lopuksi olemme tulkinneet aineistoa ja yrittäneet 

nostaa sieltä olennaisen tulkintojemme kautta. 

Tutkimuksessa aineistona on ollut kysely, haastattelu, sadutus, erilaiset toiminnalliset me-

netelmät ja dokumentointi. Tällä menetelmällä on pyritty löytämään oleellinen tieto tutki-

muksen kannalta. Lasten tutkimus tuloksia kirjattiin muistiin ja käsiteltiin tuoreena 
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teemoihin, jotta tutkimustulokset saa esiin. Tulosten analysointiin käytimme Webropol-ky-

selyn luomaa valmista tiedonkeruu ja analysointi työkalua. Tutkimme kyselyn tuottamia tu-

loksia ja toimme ne selkeään ja näkyvään muotoon taulukoina, jotka havainnollistavat ja 

antavat selkeää kuvaa siitä minkälaisia tuloksia on saatu aikaiseksi tässä työssä. Lasten 

ja vanhempien tutkimustuloksia on teemoitettu yhteen tulosten tulkitsemiseksi.  

Opinnäytetyössä pyrittiin yhdistelemään eri lähteistä löytyvää tutkittua tietoa yhteen. Tä-

hän yhdistelyyn on paljon ohjannut tulkinnat ja intuitio, jonka mukaan työn tulokset on ana-

lysoitu ja sen pohjalta muodostettu synteeseiksi. (Jyväskylän ammattikorkeakoulu 2019.) 

Tietoa käsittelimme kriittisesti, vertaillen ja synteesejä tehden (Kajaanin ammattikorkea-

koulu 2019). 
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8 TUTKIMUSTULOKSET 

8.1 Kokemuksia kohtaamisesta 

Tutkimukseen osallistui 16 lasta. Vanhempien kysely toimitettiin 16 kyselyyn osallistuneen 

lapsen vanhemmalle, joista 12 vastasi kyselyyn. Vanhemmilta saatu palaute kertoi aiheen 

ajankohtaisuudesta ja tärkeydestä. Vastauksista tuli ilmi vanhempien halu olla läsnä lap-

silleen, mutta myös ansiotöiden ja kotitöiden luoma kiire ja ajankäytön haasteellisuus. 

Yhteinen läsnäolon tarve 

Lapsien tutkimusten tuloksista nousi isoksi yhteiseksi tekijäksi lasten ja vanhempien yhtei-

nen läsnäolon tarve. Lapset toivat esiin läheisen aikuisen tärkeyden itselle. Lapset kokivat 

vanhempien läsnäolon merkityksen yhteisessä tekemissä tärkeämmäksi kuin itse tekemi-

sen. Läheisyyden tarve aikuisen kanssa näyttäytyi lapsille tärkeänä.  

Haluisin olla enemmän yhdessä ja halata 

Mä tykkään paljon paljon halia äitiä ja isää  

Vanhemmista 33% kokee aikaa olevan riittävästi lapselle läsnä ja 59% vaihtelevasti (Kaa-

vio 3.) Ajan käyttöä tuntimäärällisesti kysyttäessä vanhemmista 42% vastasi viettävänsä 

lapsen kanssa olemiseen aikaa päivässä keskimäärin 4 tuntia tai enemmän (Kaavio 4.) 

Ajankäytön mittaaminen on haastavaa. Vastaajien arvio omasta ajankäytöstä on usein pi-

dempi kuin tutkimuksissa ilmennyt todellinen ajankäyttö. Toisaalta ajankäyttö voi olla 

myös vähäisempi verrattuna todelliseen ajankäyttöön. (Miettinen & Rotkirch 2012, 16.)  

 

 

Kaavio 3. Vanhempien kokemus lapsen kanssa riittävästä läsnäolosta 
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Kaavio 4. Lapsen kanssa vietetty yhteinen aika päivässä 

 

Lapsille tehdyn kyselyn perusteella lapset nauttivat aikuisten huomiosta ja seurasta. Lap-

sille vanhempien läsnäolo, kiinnostuneisuus ja huomatuksi tulemisen kokemukset ovat 

merkityksellisiä ja tärkeitä. Lapsille kokemus kohtaamisesta on tärkeämpää kuin itse teke-

minen. 75% kyselyyn vastanneista vanhemmista toivoi enemmän aikaa olla lapsen 

kanssa. Yhteiseltä ajalta toivottiin myös enemmän aikaa keskittyä lapseen sekä kuulla 

lapsen ajatuksia ja tuntemuksia. Vastauksista nousi esiin, että aina ei tarvitse tehdä mi-

tään. Vanhemmat toivoivat yhteistä aikaa olla vain. 

Yhdessä oloa ja puuhastelua ilman tarkempia suunnitelmia tai aikatauluja 

Enemmän yhteistä aikaa olla vaan 

Mukavaa yhdessä oloa, läheisyyttä, yhdessä tekemistä, ei välttämättä mitään arkista 

kummempaa. Välillä on kiva käydä esim. elokuvissa ja syömässä, museossa tms., 

mutta yhdessä oleminen on tärkeintä. 

En mitään erityistä. Mukavaa yhdessäoloa ilman kiirettä. 

Yhteinen tekeminen 

Kyselyn vanhemmista 92% kertoo yhteisen tekemisen koostuvan lapsen kanssa pelaami-

sesta, ulkoilusta ja yhteisistä kotitöistä. 83% vanhemmista leikkii yhdessä lapsen kanssa. 

Kuitenkin vain 25% vanhemmista kertoo tykkäävänsä leikkiä lapsen kanssa. Lapsen 

kanssa keskustelu taas nousee selkeästi mieluisimmaksi yhteiseksi tekemiseksi. 92% 

vanhemmista kokee keskustelun mielekkääksi puuhaksi. Vastanneista vanhemmista 75% 

lukee lapselle kirjoja. Kotona vanhempien kanssa oleminen ja lapsien omat leikit sekä 
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leikit vanhempien kanssa nousivat esiin lasten kertomuksista. Kirjojen ja satujen tärkeys 

näyttäytyi lapsien kertomuksissa. 

Meillä on palikoita ja oon rakentanu niitä vain yksin. Äitin kanssa haluisin rakentaa. 

Äiti ei milloinkaan leiki palikoilla. 

Tykkään leikkiä isin kanssa, myös yksin. 

Tykkään et luetaan satuja. Kyllä mulle luetaan tietenkin. 

Ulkoleikkejä lapset kokevat arjessa tapahtuvan. Vanhempien läsnäolo ulkoiluissa on lap-

sille tärkeää ja merkityksellistä.  Leikkipuisto ja metsä tuli esiin useamman lapsen vas-

tauksista toiveista yhteisestä ajasta.  

Mä ja äiti mennään leikkipuistoon keinumaan. 

Haluisin käydä yhdessä metsässä ja leikkipuistossa 

Mä tykkään luonnosta ja metsäretkistä. Luonto on niin kaunis. 

Vanhemmista 42% nostaa esiin ulkoilun kysyttäessä mitä he voisivat tehdä enemmän las-

ten kanssa. 

Voisimme ulkoilla enemmän lastemme kanssa ja viettää aikaa yhdessä 

Voisimme keksiä ulkona jotain yhdessä. Usein ulkoilu on sitä et äiti on vain vie-

rellä/perässä varmistamassa turvallisuuden. Eipä tuu esim. kiivettyä mihinkään kii-

peilytelineisiin. 

Ulkoilla ja urheilla, lapset haluaisivat yhteisiä leikkejä. 

Lapsille tärkeiksi yhdessä vanhempien kanssa tehtäviksi asioiksi nousi erilaiset lautapelit, 

pelaaminen ja ulkopelit  

Tykkään pelata lautapelejä mun isin kanssa. 

Me pelataan aika vähän. Haluisin pelata vähän enemmän. 

Mennään äitin ja isin kanssa pelaamaan jalkapalloa. Haluisin pelata aina iskän 

kanssa jalkapalloa. Se on niin kivaa. 

Puolet vastanneista kokee pelaamisen ja askartelun mielekkäänä puuhana. 25% vastan-

neista vanhemmista tykkää leikkiä lapsen kanssa. Tulosten perusteella valta osa vanhem-

mista leikkii lapsien kanssa ja pitää sitä tärkeänä vaikkei pidä siitä. 
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Perheiden ajankäyttö ja kiireen kokeminen 

Osa lapsista osasi kertoa tarkemmin perheen ajankäytöstä määritellen toimintoja, jotka 

vähentävät yhteistä aikaa. Vanhempien työt iltaisin, kotityöt sekä lasten ja vanhempien 

harrastukset ovat lasten kokemuksien mukaan asioita, jotka vähentävät yhteistä aikaa.  

Iskä oli kokouksissa ni ei pelattu yhdessä 

Yksittäisten vanhempien kommenteissa nousee myös esiin töiden vaikuttavan vähentä-

västi perheen yhteistä aikaa. 

Ylipäätään viettää aikaa yhdessä. Kaksi työtä syö ajankäytöstä paljon, tukiverkoston 

puute on ongelma. 

Yhä kiristyvä työtahti ja pidemmät työpäivät heijastuvat kielteisesti lapsiin ja perhe-

elämään. 

Vanhempien kiireen kokemukset arjessa ovat yleisiä. Puolet kyselyyn vastanneista van-

hemmista kokee arjessa paljon kiirettä ja 33% jonkin verran (kaavio 1.) Kiirettä arjessa 

luovat 83% ansiotyöt sekä kotityöt (kaavio 2.) Harrastukset aiheuttavat kiirettä 42% van-

hemmista. Arjenhallinta ja tukiverkoston puute ovat myös kiireen aiheuttajia vanhemmille.  

 

Kaavio 1. Kiireen kokeminen arjessa 
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Kaavio 2. Kiireen luojat arjessa 

Vanhemmat kokevat vuorovaikutuksen lasten kanssa pääsääntöisesti hyväksi. Läheisyys, 

avoimuus ja keskustelu yhteys ovat perheissä koettu toimivaksi. Kysely vanhemmille nosti 

esiin kiireen selvän vaikutuksen vuorovaikutukseen.  Kommenteissa mainittiin kiireen vai-

kuttavan negatiivisesti vuorovaikutukseen. Kiireen vaikutukset heijastuvat kyselyn perus-

teella vuorovaikutukseen lapsen kanssa. Kiireen tunne siirtyy vanhemmilta lapsiin, joka 

aiheuttaa lapsissa kiukkua. Lapsen kohtaaminen, nähdyksi ja kuulluksi tuleminen ja tuntei-

den hyväksymisen tarpeet päivittäin täyttyvät vanhempien kokeman mukaan vaihtelevasti. 

Haasteet liittyy kiireen tuomaan kohtaamiseen ja kielteisten tunteiden kannattelun 

haasteisiin. Kiire pistää vaatimaan liiallista kiltteyttä ja reippautta. 

Haasteita tulee silloin kun joku meistä on väsynyt tai kiukkuinen. 

Kiire ja väsymys tuo välillä varmasti ikävää vuorovaikutusta, kun äitikin osaa kiuku-

tella ja vajota lapsen tasolle- haastavaa on pitää itsensä kasassa.  

Hyvää on, että lapsi puhuu avoimesti tunteistaan ja pystytään paljon keskustele-

maan. Haastetta tuo ajan puute arjessa, jolloin ei ihan joka hetki voi kuunnella ja 

keskittyä lapseen, kun hän haluaisi. Toisinaan lapsi turhautuu vanhemman kiireestä 

ja tulee kiukkuja 

Lasten toiveet yhteisestä ajasta pohjautuvat arkisten perusasioiden ympärille. Ulkoilu, leik-

kiminen, pelaaminen ja yhdessä tekeminen luovat lapselle kohtaamisen tunteen. Vanhem-

mat kokevat tärkeäksi läheisyyden, vuorovaikutuksen yhteisen ajan ja leikin lapsen 
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kanssa. Vanhemmilla on tunne, etteivät he ehdi riittävästi olemaan läsnä päivittäin lap-

selle. 

8.2 Tulosten esittely taidenäyttelyssä ja päiväkodissa 

Tutkimuksessa lapset piirsivät kokemuksiaan vanhempien kanssa yhdessä vietetystä 

ajasta. Piirustusten lähtökohtana toimi ajatusten näkyväksi tekeminen (Kuva 1). Taide-

näyttelyä mainostettiin päiväkodissa, kirjastolla ja julkisilla ilmoitustauluilla. Taidenäyttely 

koottiin kerätyn aineiston perusteella peilaten lasten ja vanhempien kokemuksia keske-

nään. Taidenäyttely toteutettiin Hollolan kirjasto kahvilaan tarkoituksena saavuttaa mah-

dollisimman paljon näkyvyyttä. Näkyvyyden maksimoimiseksi taidenäyttely oli nähtävillä 

kirjastokahvilan sisäpuolella kokonaisuudessaan ja ulkopuolella tiivistetysti, mahdollistaen 

näyttelyn laajan näkyvyyden. Esillä näyttely oli viikon ajan (Kuva 2).  

 

Kuva 1. Lasten tuotoksia ja sitaatteja 

Taidenäyttelyyn kerättiin lapsilta ja vanhemmilta saatu tutkittu tieto yhteen. Lasten ja van-

hempien kokemuksia tuotettiin näkyväksi sitaattien muodossa. Vanhempien ajatuksista oli 

kaavioita havainnollistamassa tuloksia (Kuva 3). 
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Kuva 2. Yleiskatsaus näyttelystä 

 

Kuva 3. Näyttelyn tietoseinä 

Näyttelyssä kerättiin palautetta kävijöiltä palautelaatikon avulla tarkoituksena osallistaa 

kävijöitä yhteiskunnalliseen ajatteluun lasten ja vanhempien nykytilasta ja tulevaisuudesta. 

Palautteiden mukaan asian esiin tuominen näkyväksi koettiin tarpeelliseksi ja merkityksel-

liseksi. Läsnäolon tärkeys ja haasteellisuus lapsiperheille nyky-yhteiskunnassa herätti kä-

vijöissä tuttuja ajatuksia.  
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Kouluikäisten lasten vanhempana moni ajatus kuulosti tutulta, vaikka elämässä ei 

ole enää yhtä paljon hoivaa ja leikkiä kuin 10 v sitten. Läsnäoloa tarvitaan edelleen 

ja sen puute näkyy kiukkuna puolin ja toisin. 

Kyllä työ ja toimeentulo tänä päivänä tuo ajallisesti haasteita viettää aikaa lasten 

kanssa. 

Asiallinen, tunteita herättävä! Tärkeä aihe.  Ihana!  

Näyttelyn mahdollistaneen päiväkodin mukaan näyttelyyn osallistuneet lapset olit kiinnos-

tuneita ja ylpeitä teoksistaan. Tutkimukseen osallistuneen päiväkodin henkilökunnalle, 

vanhemmille ja lapsille koottiin yhteenveto tutkimustuloksista päiväkodin tiloihin. Yhteen-

vedon tarkoituksena on tuoda tietoon tutkimuksen tulokset erillisessä muodossa siihen 

osallistuneille ihmisille, varmistaen mahdollisimman monen näkevän yhteenvedon tulok-

set. Yhteenvedon kautta vanhemmat saavat näkemyksen lasten kokemuksista ja vanhem-

mat pääsevät näkemään tarkemmin tutkimuskysymysten vastauksia, sekä peilaamaan jul-

kitulleita vastauksia omiin vastauksiin. Varhaiskasvatuksen henkilökunnalle yhteenveto 

antaa tietoa perheiden nykytilasta ja tarpeista, joita henkilökunta voi hyödyntää työskente-

lyssään perheiden kanssa.  
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9 YHTEENVETO 

9.1 Johtopäätökset 

Työn lähtökohtana oli tutkia, miten vanhemmilla on aikaa lasten kohtaamiseen ja kuinka 

lapset kokevat vanhempien läsnäolon ja ajankäytön. Tutkimus tulosten perusteella van-

hemmilla on halua ja kiinnostusta olla läsnä lasten elämässä. Puolet tutkimukseen osallis-

tuneista vanhemmista koki arjessa paljon kiirettä, jota luovat perhearjen velvollisuudet ja 

vastuut vaikuttaen läsnäoloon ja kohtaamiseen. Tutkimukseen osallistuneista 33% van-

hemmista kokee aikaa olevan riittävästi lapselle läsnä ja 59% vaihtelevasti. Tutkimus tu-

losten mukaan lapsilla on tarve vanhempien läsnäololle. Lapset nauttivat vanhempien 

seurasta ja läheisyydestä. Kohdatuksi ja nähdyksi tuleminen ovat lapsille tärkeitä, jota kai-

paavat lisää. 

Vanhemmilla ja lapsilla nousi tutkimuksessa samat toiveet yhteiselle ajankäytölle. Yh-

dessä oleminen ja perus arjen asiat ilman kiirettä nousivat tärkeiksi toiveiksi vanhemmilla 

sekä lapsilla. Lapset toivovat vanhempien seuraa leikkeihin ja yhdessä tekemiseen. Van-

hemmille tärkeäksi toiveeksi nousi keskustelut ja läheisyys. Lindforsin (2011, 24-25, 29) 

mukaan lapsen kokemus arjesta on erilainen kuin aikuisen näkemys. Lapsen hitaampi 

rytmi tarvitsee kiireetöntä ja joustavaa arkea.  

Tutkimuksessa vahvistuu kohtaamisen aiheen tärkeys. Tätä vahvistivat vanhemmilta, yh-

teistyötahoilta ja näyttelyn kävijöiltä saadut palauteet tutkimusaiheesta. Kiire näyttäytyy ih-

misten puheissa ja tekemissä suuressa osassa ollen eräänlainen nykyajan trendi.  

9.2 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuksen tiedonhankintaan ja julkaisuun liittyvien periaatteiden tunteminen ja ohjeiden 

mukaan toimiminen on jokaisen tutkijan vastuulla (Hirsijärvi ym. 2009, 23). Hyvän tutki-

muskäytäntöjen mukaisesti tutkimusprosessin eettisyyttä voidaan arvioida tutkimusaiheen, 

tutkimusmenetelmien ja tutkimusaineiston analyysin ja raportoinnin näkökulmasta. Tutki-

musaiheen kohdalla voidaan pohtia aiheen perusteltua valintaa. Käytettyjen tutkimusme-

netelmän valinnassa on tärkeä pohtia, saadaanko tavoiteltu tieto käytetyllä menetelmällä. 

Tulosten raportoinnin läpinäkyvyyden säilyttämiseksi tulokset on raportoitava mahdollisim-

man tarkasti ja rehellisesti. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2019b.) Opinnäytetyötä 

tehdessä on otettu huomioon hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti rehellisyys, yleinen 

huolellisuus ja tarkkuus kyselyn laadinnassa, tulosten tallentamisessa, esittämisessä sekä 

arvioinnissa. Opinnäytetyössä on käytetty tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja 

eettisesti kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. (Tutkimuseettinen 
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neuvottelukunta 2012, 6.) Opinnäytetyössä on käytetty eettisyyden ja harkinnan apuna 

ammattikorkeakoulujen opinnäytetyön eettisiä suosituksia (Kettunen, Kärki, Näreaho & 

Päällysaho 2017.) 

Tutkimuksen lähtökohtana tulee olla ihmisarvon kunnioittaminen. Itsemääräämisoikeuden 

mukaisesti henkilöillä tulee olla oikeus päättää osallistumisesta tutkimukseen. On myös 

selvitettävä, kuinka henkilöiden suostumus hankitaan, millaista tietoa tutkimuksesta anne-

taan ja minkälaisia riskejä tutkimukseen osallistumiseen sisältyy. (Hirsjärvi ym. 2009, 25.) 

Humanistisen, yhteiskuntatieteellisen ja käyttäytymistieteellisen tutkimuksen eettisen oh-

jeen tavoitteena on hyvän tieteellisen käytännön edistäminen ja tieteellisen epärehellisyy-

den ennaltaehkäiseminen tutkimusta harjoittavissa organisaatioissa, kuten ammattikor-

keakoulussa. Näiden lisäksi tulee noudattaa seuraavia hyviä eettisiä periaatteita, tutkitta-

van itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen, vahingoittamisen välttäminen, yksityisyys ja 

tietosuoja. (Kettunen ym. 2017.) 

Tutkimustietojen luotettavuuden ja anonyymiuden säilyttäminen ovat olennaisia asioita 

opinnäytetyössä. Tutkimustulosten julkaisuisussa on huomioitava luottamuksellisuus ja 

anonymiteettisuoja, jolloin tutkittavien henkilöllisyys ei saa paljastua. (Saarinen-Kauppinen 

& Puusniekka 2019.)  Opinnäytetyötä tehdessä on kiinnitetty huomiota erityiseen tarkkuu-

teen ja läpinäkyvyyteen. Työn jokaisessa vaiheessa on huomioitu tutkimusten eettiset pe-

riaatteet. Tutkimukseen osallistuneiden lapsien suhteen on toteutettu erityistä huolelli-

suutta anonyymiuden ja lapsien yksityisyyden suojelemiseksi. Vanhempien kyselyiden tu-

lokset on suoritettu täysin anonyymisti. Työssä on käytetty ohjaavan opettajan neuvoja ai-

heen luotettavuuden ja eettisyyden säilyttämiseksi. 

9.3 Opinnäytetyön tulosten hyödynnettävyys ja jatkotutkimusehdotukset 

Tieto perheiden hyvinvoinnin tilasta ja tarpeista auttavat näkemään tulevaisuuden tarpeita 

kirkkaammin. Lapsi perheet ovat kiireisiä työn, kotitöiden ja pienten lasten tarvitsevuuden 

keskellä. Joustamattomuus työelämässä ja omien kriteerien korkeus voivat nostaa väsy-

mystä ja stressitasoa, joka heijastuu yhteiseen aikaan lapsen kanssa. Lapsuus on ainut-

kertainen ja herkkä aikakausi, jolloin lapsen minuus kasvaa ja kehittyy. Kasvuun lapsi tar-

vitsee läsnäolevien, turvallisten aikuisten tukea ja apua. Lapsen yhteisöön kuuluvat var-

haiskasvatuksen henkilökunnan ja vanhempien ymmärrys molemmin puolin auttavat tuke-

maan toinen toisiaan.  

Vaativa työelämä vaikuttaa perheen jäsenten hyvinvointiin ja heijastuu lapsen arkeen van-

hempien läsnäolon kautta. Tulevaisuudessa lapsistrategian 2040 toteutuminen vaatii työ-

elämään innovatiivisia muutoksia koko yhteiskuntaan. Vanhempien on tärkeää voida 



34 

kokea onnistumisia vanhemmuudessa ilman syyllistymistä työelämän joustamattomuu-

desta. Vanhempien työt vaikuttavat lasten arkeen, sillä työn moninaisuus, etätyöt ja erilai-

set työajat luovat lapsen elämään ennakoimattomuutta. Lasten käsitys työelämästä raken-

tuu vanhempien mallin kautta. Voimakas työn joustamattomuudesta johtuva stressi ja vä-

symys luovat tulevaisuuden työelämästä lapselle lohduttoman kuvan. (Valtioneuvosto 

2019a, 18-19.) 

Varhaiskasvatuksen rooli korostuu vanhemmuuden ja lapsen kehityksen tukemisessa. 

Varhaiskasvatussuunnitelma antaa suuntaviivoja varhaiskasvatuksen toteutumiselle. Am-

mattitaitoisen ja määrältään riittävän henkilöstön läsnäolo ja turva tukevat lasten kehitystä 

ja oppimista eri osa-alueilla. (Valtioneuvosto 2019a 48.) 

Jatkotutkimusehdotuksena voidaan nostaa laajempi tutkimuksen toteutus. Suuremmalla 

otannalla tehty tutkimus lapsen ja vanhemman arjen kohtaamisesta voi tuoda ilmi erilaisia 

näkökulmia ja eroja, jotka tässä tutkimuksessa ei tullut näkyväksi. Jatkotutkimusta voisi 

tarkentaa erilaisiin suuntiin. Laajemmassa tarkastelussa kohtaamattomuus ja läsnäole-

mattomuuden seuraukset lapsen kehitykseen, vuorovaikutustaitoihin ja oppimiseen pi-

demmällä aikavälillä olisi tarpeellisia. Varhaiskasvatuksenammattilaisten osaamisen vai-

kutukset kohtaamiseen ja heidän toimintansa merkitys varhaiskasvatus ikäisen lapsen 

kohtaamisessa olisi tarpeellinen näkökulma tutkittavaksi. Johdannossa mainittiin nykytek-

nologisoituneen maailman voivan aiheuttaa tietoisenläsnäolon vähentymistä kohtaami-

sissa. Elektroniikan käyttö on kasvanut maailmassa ja se voi aiheuttaa muun sosiaalisen 

elämän vähenemistä. Tutkimuksessa sosiaalisen median ja teknologian osuus kohtaami-

seen ei noussut ilmi. Aiheen tutkiminen lapsien ja perheiden hyvinvoinnin näkökulmasta 

olisi suuremmassa mittakaavassa mielenkiintoista.  
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LIITTEET 

Liite 1 Tutkimuslupa-anomus 
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Liite 2 Lupakysely vanhemmille 

Hyvä Vanhempi,  

Olemme kaksi sosionomiopiskelijaa Lahden ammattikorkeakoulusta. Teemme opinnäyte-

työtä lasten ja vanhempien kokemuksista yhteisestä ajasta. Tavoitteenamme on tehdä nä-

kyväksi yhtäläisyyksiä ja eroja lapsen ja vanhempien kokemuksista arjesta. Toteutamme 

tuotoksen näkyväksi taidenäyttelymuotoon Hollolan Pääkirjastoon.  

Lapsen ajatusten näkyväksi tuominen toteutetaan päiväkodissa toiminnallisin ja osallista-

vin menetelmin. Lasten työt ovat näyttelyssä nähtävillä nimettöminä.  

Vanhemmille järjestettävä kysely toteutetaan webropol-kyselyllä. Kysely sisältää moniva-

lintakysymyksiä sekä avoimia kysymyksiä. Kysely vie aikaa 5-10 minuuttia. Kyselyyn vas-

taaminen tapahtuu täysin anonyymisti. Vanhemmille lähetään erillinen linkki sähköpostilla 

kyselyyn päiväkodin kautta.  

Osallistumalla kyselyyn sekä antamalla lapsen luvan osallistua toiminnallisin hetkin osal-

listutte taidenäyttelyn tekemiseen sekä mahdollistatte opinnäytetyömme onnistumisen.   

Pyydämme Teiltä lupaa lapsenne osallistumisesta opinnäytetyöhömme. Lasten kanssa 

tehdyt tuotokset saatte näyttelyn loputtua itsellenne.   

Lapseni ________________________________________  

saa     ___  

ei saa ___  

osallistua taidenäyttelyn toteutukseen.  

Allekirjoitus: ______________________________________  

  

Toivomme vastaustanne 8.4.2019 mennessä.   

Yhteistyö terveisin,   

Anna Korhonen ja Tuomas Juhonen   

anna.korhonen@student.lamk.fi   

tuomas.juhonen@student.lamk.fi  

 

mailto:anna.korhonen@student.lamk.fi
mailto:tuomas.juhonen@student.lamk.fi
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Liite 3 Sähköinen webropol-kysely 

Hyvä Vanhempi,  

Olemme kaksi sosionomiopiskelijaa Lahden ammattikorkeakoulusta. Teemme opinnäyte-

työtä lasten ja vanhempien kokemuksista yhteisestä ajasta. Tavoitteenamme on tehdä nä-

kyväksi yhtäläisyyksiä ja eroja lapsen ja vanhempien kokemuksista arjesta. Toteutamme 

tuotoksen näkyväksi taidenäyttelymuotoon Hollolan Pääkirjastoon 29.4-7.5.2019.  

Vanhemmille järjestettävä kysely toteutetaan webropol-kyselyllä. Kysely sisältää moniva-

lintakysymyksiä sekä avoimia kysymyksiä. Kysely vie aikaa noin 5-10 minuuttia. Kyselyyn 

vastaaminen tapahtuu täysin anonyymisti. Toivomme teitä kaikkia vastaamaan kyselyyn. 

Näin saamme laajemman ja paremman otannan työhömme. Kiitos ajastanne. Tässä linkki 

kyselyyn:   

Yhteistyö terveisin Anna Korhonen ja Tuomas Juhonen  
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